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SAMMANFATTNING    

Redovisningen av ABF Huddinges kvalitetsmätning av studiecirkelverksamheten för år 2011 

är klar.  

Kvalitetsmätning kan beskrivas som ett försök att mäta hur studiecirkeldeltagarna upplever 

sin studiecirkel. ABF Sveriges mått för upplevd kvalitet i sina studiecirklar kallas för 

folkbildningsmässighet. Genom att konstruera nio frågor, har ABF sökt ringa in olika aspekter 

av begreppet folkbildningsmässighet. Utgångspunkten har varit de särskilda områden som 

staten vill att studieförbunden satsar på för att förändra och förbättra förutsättningarna för 

människor att kunna delta i, och skapa inflytande över, olika delar av samhället.  

Resultaten visar att den uppmätta folkbildningsmässigheten är hög i de studiecirklar som 

deltog i undersökningen. ABF Huddinge uppfyller således med god marginal kvalitetskraven 

för statsbidragsberättigad studiecirkelverksamhet.  

 

 

Figur 1a  

Figur 1a visar 2011 års resultat av kvalitetsundersökningen  
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Enkäten innehöll åtta frågor med vardera fyra svarsalternativ. Dessa frågor var numrerade 

från två till och med nio. En fråga – fråga nummer ett – hade svarsalternativen ”ja” eller 

”nej".   

För frågorna två till och med nio (som har fyra svarsalternativ), är det mest 

folkbildningsmässiga svarsalternativet placerat högst upp och det minst folkbildningsmässiga 

svarsalternativet längst ner. Svarens värden är, i fallande skala:  

  

4  mycket folkbildningsmässig  

3  ganska folkbildningsmässig  

2  i viss mån folkbildningsmässig  

1  inte alls folkbildningsmässig  

 

De sammanräknade svarspoängen bildar tillsammans måttet på studiecirklarnas kvalitet; 

folkbildningsmässighet.1  

 

                                    
1 Handbok till kvalitetsindikatorer. För studiecirklar och annan folkbildningsverksamhet, 2008.  
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METOD  
 

För att nå så många cirkeldeltagare som möjligt inom utsatt tidsram och för att hinna 

registrera data, valdes postenkäter. Enkäterna skickades ut till cirkelledarna, som sedan delade 

ut en enkät till varje studiecirkeldeltagare. Ett följebrev bifogades, som förklarade syftet med 

undersökningen och informerade om anonymitetsskyddet och frivilligheten i deltagandet. 

Cirkelledarna uppmanades att inte själva besvara enkäten, eftersom den innehåller frågor som 

rör deras eget agerande i egenskap av cirkelledare. Det följde även med portofria svarsbrev 

för att skicka in de ifyllda enkäterna i.  

 

Undersökningen genomfördes 22 februari 2011 till 15 april 2011.   

 
 
Anonymitet  

För att undvika att enskilda cirkeldeltagare ska kunna identifieras när svaren matas in och 

sammanställs, har studiecirkelns nummer bytts ut till löpande nummer som startar med 

nummer ett. I denna rapport redovisas endast de nio enkätfrågornas medelvärden. 

Medelvärdena är en sammanslagning av samtliga studiecirkeldeltagares svar på respektive 

fråga.  
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STUDIECIRKELDELTAGARNA I SIFFROR 
 

Totalt skickades 869 enkäter ut. Av de inkomna enkäterna utgör 382 korrekt ifyllda enkäter 

underlaget för undersökningen. Svarsfrekvensen för hela urvalet, det vill säga 

ålderskategorierna ”25-64 år” och ”65 år och äldre”, är i timmar räknat 44,2 procent. 

Motsvarande summa beräknat på antal besvarade enkäter är likaledes 44,2 procent.  

 

Den största urvalsgruppen utgörs av studiecirkeldeltagare som registrerats under rubriken ”65 

år och äldre” i registersystemet Gustav. Av de 569 utskickade enkäterna till urvalsgruppen 

”65 år och äldre”, kom 324 besvarade enkäter in. Efter korrigering för ålder (kategorin 

innehåller även yngre deltagare till följd av ABF:s registreringsrutiner) kvarstod 302 

cirkeldeltagare. Av dessa var 251 kvinnor och 51 män.  

 

Svarsfrekvensen i timmar liksom i antalet besvarade enkäter för kategorin ”65 år och äldre” 

är 53,1 procent.  

 

Förutom urvalsgruppen ”65 år och äldre” undersöktes urvalsgruppen ”25-64 år”. Av de 300 

utskickade enkäterna till urvalsgruppen ”25-64 år”, kom 115 besvarade enkäter in. 

Efter korrigering för ålder; yngre och äldre än 25-64 år , kvarstod 82 studiecirkeldeltagare 

som den här undersökningen baserar sig på. Svaren fördelar sig på 71 kvinnor och 11 män.  

 

Svarsfrekvensen för timmar liksom i antalet besvarade enkäter är 27,3 procent.  

 

En svarsfrekvens på 50 procent är en miniminivå för att kunna dra några slutsatser om 

urvalsgruppen när det gäller postenkäter.2 Eftersom svarsfrekvensen för urvalsgruppen ”65 år 

och äldre” är 56,9 procent och svarsfrekvensen för urvalsgruppen ” 25-64 år” endast uppgår 

till 27,3 procent, får vi ta resultaten med en stor nypa salt.   

 

Att summan av respondenterna inte alltid är samma i de olika tabellerna som innehåller 

uppgifter om kön, ålder och utbildning, beror på att inte alla cirkeldeltagare besvarat samtliga 

av dessa tre frågor. Exempelvis kan en cirkeldeltagare ha besvarat frågan om ålder och 

utbildning men inte frågan om könstillhörighet. Denna cirkeldeltagare kommer då att 

återfinnas i två tabeller men inte i den tredje.  
                                    
4 Byström, Jan och Arbetarnas Bildningsförbund (2009): Hur blev det då? s.25   
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Uppgifter om kön, ålder och utbildning är respondenternas egna.   

 

 
 
KOMMENTARER FRÅN CIRKELDELTAGARNA 
 
Det fanns även möjlighet att lämna önskemål om cirkelverksamhet och spontana 

kommentarer på enkäterna. De spontana kommentarerna från cirkeldeltagarna handlar till 

största delen om att frågorna inte är anpassade till den cirkelverksamhet de deltar i.  
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STUDIECIRKELDELTAGARNAS SVAR BESKRIVNA SOM DIAGRAM  
 
65 ÅR OCH ÄLDRE  
 

Figur 2  

Svarsfrekvens för ”65 år och äldre” fördelat på kön  
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Antal besvarade enkäter uppgår till 302. Av de inkomna svaren har 51 män och 251 kvinnor 

besvarat enkäten.  

I procenttal har enkäten besvarats av 83,1 procent kvinnor och 16,9 procent män.  

 

Vi kan konstatera att kvinnorna dominerar till antalet i bägge urvalsgrupperna. Det är normalt 

i sammanhanget, då det generellt är fler kvinnor än män som deltar i de aktiviteter som 

representeras här; till exempel dans, språk och konstinriktade studiecirklar.  
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Figur 3a 
Svarsfrekvens för 65 år och äldre, ålder och kön, antal  
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Av de 302 besvarade enkäterna, har 300 cirkeldeltagare besvarat frågan om ålder.  

270 kvinnor har besvarat enkäten. Av dessa är 127 kvinnor i åldrarna 65 – 74 år; 102 kvinnor 

är i åldrarna 75 – 84 år och 21 kvinnor är i åldrarna 85 år och äldre.  

 
50 män har besvarat enkäten. Av dessa är 22 män i åldrarna 65 – 74 år; 24 män är i åldrarna 

75 – 84 år och 4 män är i åldrarna 85 år och äldre.  

 
Ålderskategorin med flest svar är 65-74 år, där har 22 män och 127 kvinnor besvarat enkäten. 

I ålderskategorin 75-84 år har 24 män och 102 kvinnor besvarat enkäten och i ålderskategorin 

85 år och äldre, har 4 män och 21 kvinnor besvarat enkäten.  

 
Figur 3b  
Svarsfrekvens för 65 år och äldre, ålder och kön, procent  
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I figur 3b återfinns samma cirkeldeltagares svar som i tabell 3a, med den skillnaden att 
svarsfrekvensen återges i procent.  
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Figur 4a  
Svarsfrekvens för ”65 år och äldre”, utbildningsnivå och kön, antal  
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Sammanlagt har 280 cirkeldeltagare besvarat frågan om utbildningsnivå. Av dessa var 49 män 

och 231 kvinnor.  
 
Bland de cirkeldeltagare som besvarat enkäten finns en knapp övervikt för 

grundskola/motsvarande utbildning, 115 cirkeldeltagare, varav 26 män och 89 kvinnor.  
 
I kategorin gymnasieskola/motsvarande utbildning, återfinns 102 cirkeldeltagare. Männen är 

16 till antalet och kvinnorna är 86.   
 
I kategorin högskola/motsvarande utbildning återfinns 63 cirkeldeltagare; 7 män och 56 

kvinnor.  
 
Grund- och gymnasieskola samt deras motsvarande utbildningar är de dominerande 

utbildningsnivåerna, de utgör tillsammans 77,5 procent av cirkeldeltagarnas utbildningsnivå. 

Högskola/universitet/motsvarande utbildning utgör 22,5 procent.  
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Figur 4b  
Svarsfrekvens för ”65 år och äldre”, utbildningsnivå och kön, procent  
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I tabell 4b återfinns samma cirkeldeltagares svar som i tabell 4a, med den skillnaden att 

svarsfrekvensen återges i procent.  
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25-64 ÅR 
 

Figur 5a  

Svarsfrekvens för ”25 – 64 år” fördelat på kön  
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Enkäten har besvarats av 85 cirkeldeltagare. Av dessa har 11 deltagare uppgivit att de är män, 

och 74 att de är kvinnor.  

 

Figur 5b  

Svarsfrekvens 25-64 år fördelat på ålder och kön, antal  
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Av männen tillhör 2 åldersgruppen 25-44 år och 9 tillhör åldersgruppen 45-64 år. Av 

kvinnorna tillhör 18 åldersgruppen  25-44 år och 56 tillhör åldersgruppen 45-64 år.  
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Flest svar har inkommit från åldersgruppen 45-64 år, tillsammans 65 svar, medan 20 svar 

tillhör åldersgruppen 25-44 år.  

Det är en vanlig bild av deltagande i olika aktiviteter utanför hemmet och brukar kopplas 

samman med att tiden som upptas av familj och barn inte medger utrymme för andra 

aktiviteter i denna åldersgrupp. Därav det låga antalet deltagare i åldersgruppen 25-44 år.   

 

 

Figur 5c  

Svarsfrekvens 25-64 år fördelat på ålder och kön, procent   
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I figur 5c återfinns samma cirkeldeltagares svar som i figur 5b, men här i procent.  

 

Figur 5d   

Svarsfrekvens för 25-64 år fördelat på utbildning och kön, antal   
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I ålderskategorin 25-64 årtal har 8 kvinnor utbildning motsvarande grundskola, 36 kvinnor har 

utbildning motsvarande gymnasium och 30 har utbildning motsvarande högskola.   

Bland männen har 1 man utbildning motsvarande grundskola, 4 har utbildning motsvarande 

gymnasium och 6 har utbildning motsvarande högskola,.  

 

Figur 5e  

Svarsfrekvens för 25-64 år fördelat på utbildning och kön, procent.  
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I figur 5e återfinns samma resultat som i figur 5d men översatta till procent. Vi kan se att 

utbildningarna motsvarande gymnasium och högskola dominerar bland cirkeldeltagarna i 

ålderskategorin 25-64 år.  


